Fomes morbi videtur aliunde allatus esse. Dicunt enim hos ipsos colonos, quibus pecora partim perierunt, partim aegrotant actu, non nulla convaluerunt, circa initium Augusti in Hungaria, ... ubi idem morbus grassabatur, negotiationis causa, his ipsis pecoribus, quae infecta perierunt, commoratos fuisse, et illico post reditum pecora aegrotare incepisse, quamvis negari non possit, illum morbum in ipso loco etiam oriri potuisse partim *ex causis generalibus*, quales sunt: aestas variabilis mox pluviosa, frigida, mox nimis calida, sub quo variatione sudores acres, corrupti ad intestina delati facile Dysenteriam generare possunt; partim vero *ex causis specialibus endemicis, localibus*, quales apud hos homines sat frequentes reperiuntur. Tales sunt impuritas stabulorum, nutrimentum non satis aptum, et lacus quidem artificiales\*, in quibus canabis macerari consuevit, in quibus aqua semel illuc derivata, facto obice, non mota putrescit, salsedinem aliquam contrahit et corrumpitur. Hos lacus, pecora, sale naturali non satis, et prout eorum natura exposcit, saturata avidè accedunt, aquamque illam putridam subsalsam cupide hauriunt, diarrhaeam vel dysenteriam mox causatarum. Hic morbus ab initio quidem contagiosus non est, verum circa finem, et ubi plura pecora eodem loco stabulantur, contagio haud caret.

Hinc prima mea cura fuit quatuor illas familias, quorum pecora infecta erant, et quae in vicinia habitabant, per certas lineas a reliquis colonis separare, idque ad sex septimanum\*\* spatium eo addito, ut, si circa finem hujus determinati temporis iterum aliquot pecus aegrotaret, aut periret, ad alias sex septimanas terminus praecclusionis extendatur; separationis observandae cura ipsi pagi notario domino Szabo concredita.

Ante meum ibidem aeventum perierant colonis Ionele Gilgor boves 3, vacca 1; Ionele Kosztandin vacca 3; Petro alui Petro bos 1; in summa pecora 8. Pauperculi hi coloni, omni in viatione carentes, ne in tot damificarentur, coria animalium defunctorum cadaveribus detracta cerdonibus illuc aliunde venientibus, uti asseritur, illico contra omnes sanae politicae regulas, divenderunt, atque ideo de his nullae dispositiones fieri potuerunt. Caeterum serio demandatum est, ut si in futurum unum alterumve pecus periret, coria detracta aut laxivae illico injiciantur, aut super podia domorum extendantur, multis cineribus inspargantur, et non nisi post tres menses dividendantur, aut in usum domesticum trahantur; cadavera vero ad tres ulnas terrae indantur, et rite tegantur. Cura hujus dispositionis ibidem pagi notario commissa.